— 1 —

常州市金坛区人力资源和社会保障局
坛人社发〔2020〕13 号

关于印发《常州市万名技能人才岗位技能大比

武金坛赛区暨金坛区第三届“金工匠”职业技

能竞赛活动实施方案》的通知

各镇、街道人社所，局机关各科室，局属各事业单位，各有关企

业：

现将《常州市万名技能人才岗位技能大比武金坛赛区暨金坛

区第三届“金工匠”职业技能竞赛活动实施方案》印发给你们，

请按要求贯彻执行。

附件：1. 常州市万名技能人才岗位技能大比武金坛赛区暨

金坛区第三届“金工匠”职业技能竞赛活动实施方案

 — 2 —

2. 常州市万名技能人才岗位技能大比武金坛赛区暨金坛区

第三届“金工匠”职业技能竞赛活动参赛选手报名表

常州市金坛区人力资源和社会保障局

               2020 年 4 月 3 日

（此件公开发布）

 — 3 —

附件 1

常州市万名技能人才岗位技能大比武金坛赛区

暨金坛区第三届“金工匠”职业技能竞赛活动

实施方案

为提高我区企业员工岗位技能和创新能力，弘扬工匠精神，

充分发挥职业技能竞赛在高技能人才培养、选拔和激励等方面的

作用，进一步促进人才强区、技能强区战略，进一步贯彻落实《关

于开展江苏省百万技能人才技能竞赛岗位练兵活动的通知》（苏

人社函〔2018〕330 号）文件精神，经研究，决定开展常州市万

名技能人才岗位技能大比武金坛赛区暨金坛区第三届“金工匠”

职业技能竞赛活动，现制定如下实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以产业结构

转型升级对技能人才的需求为导向，以提高职工技能素质和创新

能力为着力点，以“弘扬工匠精神 助推技能强区”为主题，树

立“以赛促训、以赛领陪、以赛代评”理念，进一步激发广大职

工学技术、练本领、比技能的热情。营造尊重劳动、崇尚技能、

鼓励创造的良好社会氛围，充分调动劳动者的积极性、主动性、

创造性，为促进全区技能人才队伍建设、服务企业发展提供强有

力的技能人才支撑。

二、总体安排

（一）竞赛项目。选取保育员、中式烹调师、茶艺师、汽车

 — 4 —

修理工、钳工等 5 个国家职业工种进行比赛。

（二）竞赛标准。以人社部颁发的《国家职业标准》、行业

颁发的《行业职业标准》为主要依据，结合我区行业、企业岗位

的具体要求，按照高级工标准组织开展竞赛，各职业（工种）竞

赛由常坛国家职业技能鉴定所、江苏省金坛中等专业学校提供三

套试题，常州市技能鉴定中心抽取一套用于竞赛。竞赛采取理论

知识竞赛与操作技能竞赛相结合，竞赛总成绩按理论知识竞赛占

30%，操作技能竞赛占 70%合成。

（三）参赛对象。凡在本区机关、企事业单位从事相关职业

（工种）的职工和灵活就业人员（不含职业院校的教师），均可

以单位集中报名或个人直接报名，参赛对象报名后经各工种竞赛

组委会资格审查后方可参赛。参赛选手应政治合格、爱岗敬业、

遵纪守法，具有扎实的专业知识和良好的操作技能。

三、组织实施

此次“常州市万名技能人才岗位技能大比武金坛赛区暨金坛

区第三届‘金工匠’职业技能竞赛”由区人力资源和社会保障局

主办，区就业和人力资源服务中心、江苏省金坛中等专业学校、

各镇（街道）人社所承办。成立竞赛办公室，区人力资源和社会

保障局分管领导担任办公室主任，承办部门为成员单位，主要负

责比赛日常协调、综合管理、技术指导和场地保障等工作。

四、竞赛安排

整体竞赛分三个阶段进行。

 — 5 —

第一阶段宣传发动（4 月底前）。各镇、街道人社所、有关

单位要根据区竞赛文件精神，广泛宣传发动，努力营造良好氛围，

积极组织职工参加大赛。

第二阶段制订方案（6 月底前）。竞赛办公室要紧密结合实

际，制定好各职业（工种）竞赛方案，选拔参加竞赛的选手，做

好报名工作。

第三阶段组织实施（7 月至 9 月）。每个工种竞赛原则上分

预赛和决赛两个阶段。各工种初赛时间为 7 月至 8 月，所有工种

决赛于 9 月中下旬统一在江苏省金坛中等专业学校举行；具体竞

赛时间、竞赛地点、技术文件另行发文告知。

五、奖励办法

1. 竞赛按职业(工种)分别设一等奖 1 名、二等奖 2 名、三等

奖 3 名。颁发荣誉证书和奖金，奖金按一等奖 3000 元/人、二等

奖 2000 元/人、三等奖 1000 元/人的标准发放。

2. 授予荣誉称号。对获得各职业(工种)竞赛前几名的选手

（参加决赛人数在 50 人以下的授予前 3 名、50 人以上的授予前

6 名、100 人以上的前 10 名）授予“常州市技术能手”荣誉称号。

3. 职业资格晋级。竞赛中理论、实操成绩双合格的选手，

由区人社局按竞赛类别及竞赛等级申报相应等级国家职业资格

证书。对荣获竞赛前 3 名的选手破格申报技师。

4. 根据各单位组织工作情况和实际成效，评选优秀组织奖，

对获得优秀组织奖的单位，授予奖牌，并按 5000 元/单位的标准

 — 6 —

颁发奖金。

六、相关要求

1. 高度重视，加强领导。开展技能竞赛活动是进一步提高

技术工人待遇，搭建技能人才成长快速通道，促进我区技能人才

队伍建设深入发展的重要举措。各镇、街道、相关部门要充分认

清其重要意义，加强组织领导、建立工作机制、明确工作目标，

统筹规划，强力推进，切实让此次活动成为我区技能人才数量提

升的重要渠道。

2. 精心组织，确保质量。要进一步健全竞赛组织机构，配

备专门力量，加大竞赛活动组织指导力度。要组织相关行业、技

术专家认真制定竞赛方案，竞赛内容要参照相关国家职业资格考

试标准，确保竞赛技术含量。要加强竞赛过程的动态管理，严格

赛场纪律，确保竞赛公平公正。竞赛过程公开透明，引导中小微

企业关注和积极参与竞赛。要建立安全责任制，妥善安排竞赛服

务保障工作，落实资金、场地、设备、人员等各类保障措施，在

实操类项目中，要严格执行技术规程，避免高危操作，确保人员、

设备安全。

3. 加强宣传，营造氛围。区、镇（街道）要上下联动、整

体推进，全面宣传，积极引导社会对职业培训和技能人才队伍建

设工作的广泛关注。要充分利用主流媒体、网络平台宣传职业技

能竞赛在技能人才培养、选拔和激励方面的作用，宣传技能人才

成长、成才典型，引领广大劳动者钻研新技术、掌握新技能，努

 — 7 —

力营造劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的良好氛围。

七、其他事项

（一）本次竞赛不收取报名费、培训费、参赛费。

（二）未尽事宜由竞赛办公室负责解释。

 — 8 —

附件 2

常州市万名技能人才岗位技能大比武金坛赛区
暨金坛区第三届“金工匠”职业技能竞赛活动参赛

选手报名表
选手身份：□企业职工、教职工  □灵活就业人员

姓  名  性  别  出生日期

照片 参赛工种  政治面貌  民族

工作单位
（职工选手）

 毕业院校及学历

身份证号  户籍所在地

现有职业资格
等级

职业资格证
书编号

联系电话  电子邮箱

区人社局

意见

经审核，以上信息均为真实有效

                                         （盖章）

年  月   日

 — 9 —

身份证明 此处粘贴个人身份证复印件

社保证明 此处粘贴个人社保证明

 — 10 —

常州市金坛区人力资源和社会保障局         2020 年 4 月 3 日印发

		2020-04-07T08:10:52+0000